MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO CURSO/PROGRAMA
Ordinária ( X ) Extraordinária ( )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Mestrado Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS
Nome da Coordenadora do Programa: LÚCIA SILVA BARRENECHEA

2. ABERTURA DA ATA
Aos 16 (dezesseis) dias do mês de março do ano de 2023 às 9 horas, através da plataforma
Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Programa/Curso de Pós-Graduação Mestrado
Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS para a apreciação da seguinte
pauta: 1) Informes: a) Representação discente; b) Desligamento do Prof. Rodolfo Cardoso
de Oliveira; c) Preenchimento Sucupira; d) Reformulação de ementas de disciplinas; 2)
Recredenciamento de docentes; 3) Realização do Colóquio do PROEMUS; 4) Criação de
um modelo de relatório de pesquisa; 5) Novo prazo de defesa para a turma de 2021 (ad
referendum). Estavam presentes, além da Coordenadora, os professores Adriana Rodrigues,
Eduardo Lakschevitz, Carol McDavit, Glauber Resende, Laura Rónai, Maico Lopes, Mariana
Salles, Marco Tulio de Paula Pinto, Rodolfo Cardoso de Oliveira, Rodrigo Batalha e Sérgio
Barrenechea.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
1) A coordenadora iniciou a reunião com os informes: a) A Profa. Lúcia comunicou a todos
que a discente Maria Rita Brandão Machado, da turma de ingressantes (2023) aceitou atuar
como representante discente do PROEMUS nas reuniões de Colegiado. b) Também comunicou
que o Prof. Rodolfo Cardoso de Oliveira solicitou seu desligamento do programa. A
Coordenadora destacou a relevância do trabalho incansável do Prof. Rodolfo dentro do
PROEMUS, e todos os presentes comunicaram sua gratidão ao Professor. A palavra foi dada a
ele, que agradeceu efusivamente pelos anos de convívio no programa, se pondo à disposição
para colaborar quando for preciso; c) A Profa. Lúcia pediu a todos que revejam suas produções
e que fiquem atentos ao envio dos arquivos PDF que as comprovem. Ela também informou que
tem somente até o dia 24 do mês corrente para finalizar o preenchimento dos dados de 2021; d)
Em seguida a Profa. Lúcia comunicou que há a necessidade de reformular as ementas e
bibliografias de todas disciplinas, pois elas são todas originais, da época da criação do curso.
Para tanto, ela já solicitou ao Prof. Glauber Resende a revisão de Metodologia da Pesquisa e
aos Profs. Eduardo Lakschevitz e Adriana Rodrigues a revisão de Seminário de Ensino das
Práticas Musicais. As ementas das outras disciplinas serão abordadas em momento oportuno e
serão todas apreciadas pelo Colegiado para aprovação. 2) A coordenadora lembrou a todos que
no regulamento do programa há um artigo (n. 17) que trata do recredenciamento dos docentes,
que deve ser feito a cada 4 anos. Há uma lista de requisitos a serem cumpridos para que o
recredenciamento possa ser efetuado. Para tanto ela indagou a todos qual seria a melhor
maneira de fazer esse processo de recredenciamento. Depois de uma breve discussão,
decidiu-se, por unanimidade, que a Profa. Lúcia fará uma análise da situação de cada docente
para verificar se todos estão cumprindo os requisitos, e trará o parecer na próxima reunião de
colegiado para ser apreciado. 3) Em seguida a Profa Lúcia apontou a necessidade de começar a
organizar o Colóquio do PROEMUS. Após uma longa discussão, decidiu-se que o evento será
online, e acontecerá nos dias 29, 30 e 31 de maio do corrente. Uma comissão organizadora foi
formada pelos professores Marco Túlio de Paula, Glauber Resende e Adriana Rodrigues, e nela

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] a6ef7bc6130f89161477336c2b2ead7547b2c66e6f35156277f120ab5e589d69

serão incluídos discentes da turma 2022. 4) A coordenadora expressou preocupação com a falta
de diretrizes mais claras sobre a elaboração do relatório de pesquisa do discente, o que tem
gerado textos incompletos, pouco organizados e com formatações diversas. O Professor Marco
Túlio chamou atenção para o fato de que não se deveria criar mais uma imposição de regras
rígidas, mas que tal modelo fosse uma sugestão a ser seguida pelos discentes. O Prof. Glauber
se dispôs a elaborar uma minuta de modelo de relatório em conjunto com o Prof. Maico Lopes,
que já possui um modelo que pode servir como ponto de partida. A proposta foi aprovada por
unanimidade. 5) Como último ponto da pauta, a Profa. Lúcia comunicou que decidiu, ad
referendum, estender o prazo de defesa da turma de 2021 para o fim do mês de abril de 2023,
uma vez que vários discentes ainda sofrem consequências diversas da crise pandêmica.

4. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião, da qual eu, LÚCIA SILVA
BARRENECHEA, coordenadora do PROEMUS, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 16 de março de 2023.

Categoria Nomes dos Membros que compõem o
Colegiado

Assinatura

Professora Lúcia Barrenechea (coordenadora)

Professora Adriana Miana de Faria

Professora Adriana Rodrigues Didier

Professor Afonso Cláudio Figueiredo

Professora Ana Letícia Barros Santoro

Professor Clayton Daunis Vetromilla

Professor Eduardo Lakschevitz

Professor Glauber Resende Domingues

Professor Guilherme Bernstein Seixas

Professora Laura Rónai

Professor Maico Lopes

Professor Marco Túlio de Paula Pinto

Professora Maria Teresa Madeira

Professora Mariana Salles

Professora Mary Carolyn McDavit

Professor Nicolas de Souza Barros

Professor Rodolfo Cardoso

Professor Rodrigo Batalha

Professor Sergio Barrenechea

Secretário Fellipe Carvalho

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] a6ef7bc6130f89161477336c2b2ead7547b2c66e6f35156277f120ab5e589d69

Categoria Nomes dos Membros que compõem o
Colegiado

Assinatura

Representante
discente

Erick Soares de Lima Pereira

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] a6ef7bc6130f89161477336c2b2ead7547b2c66e6f35156277f120ab5e589d69

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

03/04/2023 às 16:28:05

16 mar 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária
Data e Hora de Criação: 31/03/2023 às 07:22:24

Documentos que originaram esse envelope:

- 16 mar 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: a6ef7bc6130f89161477336c2b2ead7547b2c66e6f35156277f120ab5e589d69

[SHA512]: 78457bbf6735f8c5c849c9444e2d2a18ef440a71aa2ea05b7d914ae974d86d56a0fe1f2cc3f522c1845cb6778a2d2e402da1c5304cbcb12d6c617789f8e89b4f

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - cardosoliveira@gmail.com

Data/Hora: 31/03/2023 - 08:35:21, IP: 189.122.104.160, Geolocalização: [-22.943080, -43.191045]

[SHA256]: 2fd19b433df3ac6e888dde2ff02287314db97806fe202517a90921f59c5a86f3

ASSINADO - didier.adriana@gmail.com

Data/Hora: 31/03/2023 - 13:31:08, IP: 189.60.53.78, Geolocalização: [-22.976921, -43.224268]

[SHA256]: cbf3f05faa17920db71a146baa7fbcc31f3a1dabdefc335ea640b4a4699134cf

ASSINADO - Eduardo Lakschevitz (edulx@unirio.br)

Data/Hora: 31/03/2023 - 10:12:32, IP: 201.17.123.90

[SHA256]: 05f3df4521f7197d73a2414271cfd7da6499100b66db37da2d2ba31820b8ea10

ASSINADO - glauber.rd@gmail.com

Data/Hora: 31/03/2023 - 07:43:26, IP: 201.17.120.93

[SHA256]: e1ef5867c96ca75d792bb8428ab877c1468c0172da9475573425e5e313398686

ASSINADO - Laura Tausz Rónai (laura.ronai@unirio.br)

Data/Hora: 03/04/2023 - 16:28:05, IP: 187.99.246.243, Geolocalização: [-22.949194, -43.187495]

[SHA256]: eae989f1207ff659ceb716bbf04011e771ceb7b76b2ff895cf7aaeaa2211ba4d

ASSINADO - Lucia Barrenechea (lucia.barrenechea@unirio.br)

Data/Hora: 31/03/2023 - 07:25:54, IP: 201.17.87.157, Geolocalização: [-22.948248, -43.183445]

[SHA256]: c18edc829df3dd838db545ec1c4fe597f272a7519b3c1ff42363fc3955e12d10

ASSINADO - Maico Lopes (maico.lopes@unirio.br)

Data/Hora: 31/03/2023 - 07:31:48, IP: 104.28.63.166, Geolocalização: [-22.904980, -43.050650]

[SHA256]: d25492279bfb5e08aa6a3b33d13a149c7da2e95def4903adce83ee4409a5406b

ASSINADO - Marco Túlio De Paula Pinto (marco.pinto@unirio.br)

Data/Hora: 31/03/2023 - 14:44:16, IP: 191.162.133.126, Geolocalização: [-22.936936, -43.258064]

[SHA256]: 91eca02fa4f004f817ba9a2c06de5d6c13744be536d7bdf3f2218e23c771efee

ASSINADO - Mariana Salles (mariana.salles@unirio.br)

Data/Hora: 31/03/2023 - 08:34:00, IP: 187.69.84.151

[SHA256]: 3d37d9da5f48572238689adcaec8177bd6d1933e2fd5ab55481f2f497fae8dab

ASSINADO - mary.mcdavit@unirio.br

Data/Hora: 31/03/2023 - 09:27:35, IP: 179.218.178.85

[SHA256]: d6b8567b72ae60970989a9b7e7f04f7ae367988fbdcde8551cc5ca90b6fea9bf

ASSINADO - Rodrigo Serapião Batalha (rodrigo.batalha@unirio.br)

Data/Hora: 31/03/2023 - 09:34:44, IP: 201.17.86.54

[SHA256]: 2332aeacbeec9fab2567967774ef496dd2889c87a401dc9cfc508952169035b0

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

03/04/2023 às 16:28:05

16 mar 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária
Data e Hora de Criação: 31/03/2023 às 07:22:24

Documentos que originaram esse envelope:

- 16 mar 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: a6ef7bc6130f89161477336c2b2ead7547b2c66e6f35156277f120ab5e589d69

[SHA512]: 78457bbf6735f8c5c849c9444e2d2a18ef440a71aa2ea05b7d914ae974d86d56a0fe1f2cc3f522c1845cb6778a2d2e402da1c5304cbcb12d6c617789f8e89b4f

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Sergio Barrenechea (sergio.barrenechea@unirio.br)

Data/Hora: 31/03/2023 - 07:37:10, IP: 201.17.87.157

[SHA256]: ee8d4a45247e83c11fbc2b50cc49f8d086461c54b6f4fd0bb9229122e172f674

Histórico de eventos registrados neste envelope

03/04/2023 16:28:05 - Envelope finalizado por laura.ronai@unirio.br, IP 187.99.246.243

03/04/2023 16:28:05 - Assinatura realizada por laura.ronai@unirio.br, IP 187.99.246.243

03/04/2023 16:27:56 - Envelope visualizado por laura.ronai@unirio.br, IP 187.99.246.243

31/03/2023 14:44:16 - Assinatura realizada por marco.pinto@unirio.br, IP 191.162.133.126

31/03/2023 14:44:13 - Envelope visualizado por marco.pinto@unirio.br, IP 191.162.133.126

31/03/2023 13:31:08 - Assinatura realizada por didier.adriana@gmail.com, IP 189.60.53.78

31/03/2023 13:30:59 - Envelope visualizado por didier.adriana@gmail.com, IP 189.60.53.78

31/03/2023 10:12:33 - Assinatura realizada por edulx@unirio.br, IP 201.17.123.90

31/03/2023 10:12:08 - Envelope visualizado por edulx@unirio.br, IP 201.17.123.90

31/03/2023 09:34:44 - Assinatura realizada por rodrigo.batalha@unirio.br, IP 201.17.86.54

31/03/2023 09:27:35 - Assinatura realizada por mary.mcdavit@unirio.br, IP 179.218.178.85

31/03/2023 09:27:27 - Envelope visualizado por mary.mcdavit@unirio.br, IP 179.218.178.85

31/03/2023 08:35:21 - Assinatura realizada por cardosoliveira@gmail.com, IP 189.122.104.160

31/03/2023 08:34:00 - Assinatura realizada por mariana.salles@unirio.br, IP 187.69.84.151

31/03/2023 07:43:26 - Assinatura realizada por glauber.rd@gmail.com, IP 201.17.120.93

31/03/2023 07:41:23 - Envelope visualizado por glauber.rd@gmail.com, IP 201.17.120.93

31/03/2023 07:37:10 - Assinatura realizada por sergio.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.87.157

31/03/2023 07:37:05 - Envelope visualizado por sergio.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.87.157

31/03/2023 07:31:48 - Assinatura realizada por maico.lopes@unirio.br, IP 104.28.63.166

31/03/2023 07:25:54 - Assinatura realizada por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.87.157

31/03/2023 07:25:39 - Envelope registrado na Blockchain por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.87.157

31/03/2023 07:25:36 - Envelope encaminhado para assinaturas por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.87.157

31/03/2023 07:22:26 - Envelope criado por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.87.157

		2023-04-03T16:28:09-0300